B orbis. Et ne nos ignari essemus illius loci quo ipse erat venturus ideo subjunxit, « ubicunque fuerit corpus illic congregabuntur et aquilæ. » Et est sensus : ubi ergo corpus assumptæ humanitatis potentia divinitatis sublevaverit in cælum illuc congregabuntur aquilæ, id est animæ electorum. Et pulchre anima electorum aquilis assimilantur, quoniam sicut aquilæ semper alta penetrant, sic et animæ electorum ima et terrena despiciunt et cœlestia appetunt ; unde Dominus dicit de Job : « Nunquid ad imperium tuum sublevabitur aquila ? » Spirituales namque viri humilitatem et passionem Domini imitando pulchre aquilæ vocantur, quia quasi de ejus corpore satiantur ; quod corpus etiam cadaver dicitur, quia per mortem cecidit, cadaver enim dicitur a cadendo. Nonnulli vero hanc sententiam ita intellexerunt historialiter : « ubicunque fuerit corpus, id est ubicunque fuerit corpus meum crucifixum, et ubi hostiæ offeruntur, illuc congregabuntur aquilæ, id est Romanorum milites. Quid est enim quod Dominus dicit, « statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum ; » quid enim magni est quod Dominus hæc signa secundum suum adventum dixit præcedere, cum multoties hæc signa etiam ante primum suum adventum facta fuisse legantur in libris gentilium et philosophorum dictis ? Aut cur dicit solem et lunam esse obscurandam, et stellas casuras de cælo, ut stellæ adeo fixæ maneant ut cadere nullo modo possint ? Quomodo enim sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, cum Isaias loquens de futura resurrectione dicat : « Erit lux lunæ ut lux solis, et lux solis septempleriter ut lux septem dierum ? » Congruentius ergo hoc dictum intelligi potest de

Ecclesia; ipsa quippe est sol, ipsa est et luna, in ea etiam sunt stellæ; et quod luna sit et sol manifestat Salomon qui dicit: «Speciosa ut luna, electa ut sol.» Impiis namque persecutoribus ultra modum sævientibus, et felicitate mundi sibi arridente dicentibus, Pax, pax, et securitas, sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, quia sancta Ecclesia non apparebit, et stellæ cadent de cælo, quia illi qui gratia fidei et cæterarum virtutum voluti stellæ fulgere videbuntur, corrueant a fide, quoniam facile ab Antichristo decipientur. «Et virtutes cælorum commovebuntur,» id est firmissimi in Ecclesia perturbabuntur, quod manifestat Joannes in Apocalypsi cum loquitur de dracone magno dicens: « Et traherat tertiam partem stellarum in cauda sua. » Hinc est etiam quod Dominus de Beemoth loquitur ad Job dicens: «Sternet sibi aurum quasi lutum.»

Quod autem dicit, « statim autem post tribulationem dierum illorum » non intelligendum est quod peracta tribulatione hæc fieri debeant, sed inchoata et adhuc imminente; præcedet enim tribulatio, ut plurimorum sequatur defectio. Et quia per omnes dies erit illa tribulatio, idcirco Dominus ait: «Tunc apparebit signum filii hominis in cælo.» Signum filii hominis potest intelligi signum crucis, ut secundum Zachariam et Joannem «videant» Judæi «in quem pupugerunt;» sive potest intelligi vexillum fidei et victoriæ triumphantis, «et tunc plangent omnes tribus terræ,» Illi videlicet plangent, qui non habuerunt municipatum in cælo, sed eorum nomina scripta erunt in terra. Sequitur: «Et videbitis filium hominis venientem in nubibus cæli.» Hæc sententia duobus modis intelligi potest sancta Ecclesia enim est nubes lucida et candida, fructificans et crescens ex eo quod cœpit prædicare: «Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum;» Dominus enim in membris suis quasi in nubibus veniet, sive in corpore suo quod est Ecclesia tanquam in nube lucida et candida, sicut et quotidie spiritualiter venire non cessat. Sed si nubes lucida et candida sancta Ecclesia est intelligenda, quid est autem quod dicit: «cum virtute multa et majestate?» Pulchre quidem dicitur *cum virtute multa et majestate*, quoniam illa ultima tribulatio quanto major et gravior erit, tanto major virtus et majestas apparebit in sanctis, quibus dabit virtutem ne tanta persecutione superentur. Aliter potest intelligi ita: Dominus enim manifestus veniet ad iudicium in nubibus, in ipso corpore, id est quod ex Virgine sumpsit, et in quo mortuus est, in quo et resurrexit, et ad cælos ascendit, et illud ad dexteram Patris collocavit. Sic enim manifestus ad iudicium in nubibus veniet, quemadmodum in nubibus ascendit. Et quod in nubes ascenderit, manifestatur in Actibus apostolorum, ubi legitur quia «videntibus» apostolis «sublevatus est, et nubes suscepit eum, et ferebatur in cælum.» Et quod in nubibus venturus sit testes sunt angeli qui mirantibus apostolis dixerunt: Quid admiramini aspicientes in cælum? Sic veniet quemadmodum vidistis

A eum euntem in cælum. Veniet enim Dominus cum virtute multa et majestate, id est in terrore et claritate; apparebit quippe terribilis et blandus, terribilis ut terreat impios, blandus ut demulceat pios; et mittet angelos suos «cum tuba.» Hæc tuba non revera corporea intelligenda est, sed archangelorum vox; et pulche addidit «cum voce magna,» quoniam hæc vox adeo magna erit, ut ad clamorem illius omnes mortui de terræ pulvere resurgant. Hujus tubæ mentionem facit Apostolus cum dicit: «in momento, in ictu oculi, in novissima tuba: canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur.» Addit: «et congregabunt electos a quatuor ventis cæli.» A quatuor ventis cæli dicit, id est a quatuor climatibus mundi, hoc est oriente, occidente, aquilone et austro; et ne forte aliquis putaret quod solummodo a quatuor partibus mundi, et non a mediterraneis regionibus et locis congregandi essent electi, ideo profecto addidit «a summis cælorum usque ad terminos eorum,» id est a cunctis finibus terræ, ubi longe distantibus circulis cæli, terræ insidere videntur usque ad terminos eorum, per directum et mediterraneum usque ad extremos terminos terræ. Nullus ergo electus remanebit tunc qui venienti Domino ad iudicium non occurrat in aere, sive vivus in corpore repertus, sive de terræ pulvere suscitatus ad vitam. Venient etiam reprobi ad iudicium sive vivi in corpore reperti, sive de terræ pulvere resuscitati, sed magna distantia; sancti enim et electi intrabunt in gaudium Domini sui; inimici autem Domini peracta resurrectione peribunt et dispergentur a facie ipsius. «Ab arbore autem fici discite parabolam.» Quia Dominus multiplicibus verbis et destructionem Jerusalem, et persecutiones Antichristi, nec non et signa sui adventus prædixit, idcirco more Palæstinorum venit ad parabolam dicens: «Ab arbore autem fici discite parabolam;» ac si diceret: Ut vim verborum meorum arctius intelligatis, naturam fici animadvertite. Sub exemplo namque arboris docuit adventum consummationis, et est sensus: Sicut enim cum teneri sum in arbore ficus cauliculi, et gemma erumpit in flores, et cortex folia parturit, veris introitum et æstatis adventum intelligitis; sic et cum hæc omnia videritis non putetis statim adesse diem iudicii, sed hæc quasi quoddam præcursores venire, ut ostendat quia «prope est et in januis.» Et notandum quia non ait tantum, cum videritis hæc, sed addidit «omnia,» quoniam non quædam, sed omnia quæ scripta sunt debent præcedere diem consummationis. Lucas evangelista dicit: «His fieri incipientibus respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra,» et non debet videri contrarium, quoniam hoc ipsum est quod Matthæus dicit: «prope est in januis,» id est prope ut egrediatur et veniat manifestus ad regnandum cum electis suis. Spiritualiter hæc arbor Synagogam significat: hæc enim est illa ficulnea ad quam Dominus veniens non invento fructu maledixit ei, et continuo ad verbum ipsius aruit: hæc namque

arbor, id est Synagoga, quia venienti Domino nullum fructum justitiæ offerri voluit, atque idcirco perpetua sterilitate damnata est; sed hæc quæ prius infidelitate aruit, si contigerit ut rediviva viriditate floribus et fructibus decoretur, id est repulsa diuturna cæcitate infidelitatis, lucem fidei suscipiat, et fructibus bonorum operum exornetur, arbor quæ diu sterilis fuerat incipiet reddere fructum quem prius negaverat, juxta illud B. Job: « Lignum spem habet, si præcisum fuerit rursus virescit, et rami ejus pullulant, et si senuerit in terra radix ejus, et truncus illius in pulvere mortuus fuerit, rursus ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam quasi cum primum plantatum est. » Hoc lignum, id est Synagoga, quod infidelitate aruit et præcisum est, rursus ad odorem aquæ germinabit, id est ad verbum sanctæ prædicationis faciet comam quasi cum primum plantatum est, quia prædicantibus Elia et Enoch, ad pristinam dignitatem quam habuit in patriarchis et prophetis revertetur. Nos ergo cum viderimus hæc omnia fieri, id est Synagogam ad fidem et ad pristinam dignitatem converti quam olim habuit, debemus intelligere quia prope est dies consummationis. « Amen dico vobis quia non præteribit hæc generatio donec omnia fiant. » Veritas autem veritatis usa est sermone ut omnis dubietas a cordibus legentium vel audientium repelleretur. Generationem autem appellat multitudinem totius humani generis, vel certe illius Judaici populi, et revera non prius transibit hæc ipsa generatio quam omnia quæ scripta sunt opere compleantur. « Cælum et terra transibunt: Cælum enim quod transire dicitur non æthereum, neque sidereum, sed aereum intelligere debemus, a quo aves cæli et nebula vocantur. Quod manifestat Petrus apostolus cum dicit: Qui cæli erant prius et terra de aqua, et per aquam consistens Dei verbo, per quæ tunc ille mundus aqua inundatus periit. Cæli enim qui nunc sunt et terra eodem verbo repositi sunt igni reservati in diem judicii, et perditionis hominum impiorum. Aperte enim beatus apostolus Petrus ostendit his verbis, quia non alii cæli igne perituri sunt, quam illi qui prius perierunt. Id est inania ista et nebulosa spatia ventosa aeris, in quibus aves et nebula discurrunt, illuc enim perveniet ignis quo perveniet aqua, id est tantum ignis valebit, quantum aqua super omnes montes excrevit, quindecim scilicet cubitis; tantum quippe cælum et terra ardebunt, quantum nostra malitia coinquinari poterunt. Quærendum nunc est quare Dominus dicit « Cælum et terra transibunt, » cum Ecclesiastes dicat: « Generatio vadit, et generatio præterit, terra autem in æternum stat. » Si terra in æternum stat, ergo et cælum; et si cælum et terra in æternum stant, quomodo transibunt? Sed sciendum est quia transibunt per meliorationem et renovationem, juxta illud Joannis: « Erit cælum novum et terra nova; » sed non transibunt per abolitionem, transibunt quippe per imaginationem, et speciem quam nunc habent, quod manifestat Apostolus cum dicit: « præterit enim figura

hujus mundi; » et Psalmista: « Mutabis ea et mutabuntur, » sed non transibunt per essentiam quam nunc retinent. Rursus quærendum est quare Dominus dicat, « Cælum et terra transibunt; verba autem mea non præteribunt, » cum in rerum natura nihil durabilius sit cælo et terra, et nihil velocius quam sermo transeat. Verba enim quousque imperfecta sunt, verba non sunt; cum vero perfecte formata fuerint, omnino jam non sunt, quia nec perfici nisi transiendo possunt: sed sciendum est quia Domini verba non sonos, non voces, neque litteras appellat, sed ipsas res et sententias quæ verbis explicantur. Et est sensus: Verba autem mea, ipsæ res scilicet et sententiæ non prius transibunt quam opere compleantur, quas explicat meus sermo qui transit. Sequitur: « De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli cælorum, nisi Pater solus. » Marcus evangelista non solum dicit angelos nescire, sed etiam et Filium, sic enim ait: « De die autem illa et hora nemo scit neque angeli in cælo, neque Filii, nisi Pater solus. » Sed quærendum est quare ille dicat Filium nescire ista, et solum Patrem scire, cum ipse dicat: « Omnia quæ tradita sunt a Patre meo, » et item: « Omnia quæ habet Pater mea sunt, » et illud: « Ego et Pater unum sumus. » Si enim ipse et Pater unum sunt, quomodo nescit Filius quod scit Pater? Sed ut locus iste sobrie intelligatur videndum est quod sit scire, vel quid nescire. Scire Dei est approbare, unde ait Moysi: « Novi te ex nomine, » id est approbavit Aliter scire Dei est alios scientes facere, unde Moyses dixit filiis Israel: « Tentat vos Dominus Deus vester ut sciat si diligitis eum. » quod non ita accipiendum est quasi sit aliquid quod Deus nesciat; sed « sciat » dicit, id est scire vos faciat quantum in ejus dilectione profeceritis, quod aliter cognosci non poterat nisi tentationibus probaretur. Si ergo scire Dei est approbare, nescire illius reprobare est, unde in fine sæculi dicturus est impiis: « Nescio vos, » id est in doctrina et disciplina mea non vos invenio, non vos approbo. Rursus si scire Dei est alios scientes facere, nescire illius est alios utiliter nescientes facere. Et ideo beatus Marcus dicit Filium nescire, quia ipse utiliter facit alios nescire diem judicii, quod non prodest illis scire; si enim homo diem judicii, vel diem mortis cognosceret, aliud tempus deputaret voluptatibus, et aliud prænitentiæ; voluit quippe Dominus diem judicii omnibus esse occultum, quatenus semper sit suspectus; voluit esse ignotum, ut omnes sint parati et pervigiles. Beatus vero Matthæus ideo dicit solum Patrem scire, quia nomine Patris vult intelligi et Filium, « quoniam ipse in Patre, et Pater in Filio est; » et Pater dici non potest nisi habeat Filium, neque Filius nisi habeat Patrem. Quia ergo una substantia Patris et Filii, idcirco quod scit Pater scit profecto et Filius, et quod nescit Pater, nescit et Filius. « Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis. » Subito adventus sui diem Dominus diversis testimoniis confirmavit. Superius

comparavit illum fulguri coruscanti, et cito transvolanti; nunc autem æquiparat illum diebus Noe vel Loth, sicut alter evangelista dicit quomodo omnibus mortalibus repentinus supervenit interitus. Et quia poterant hæc verba Domini multipliciter intelligi et varie discuti, idcirco Dominus per semetipsum exposuit dicens: Sicut erant homines ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptum trahentes. Quod autem dicitur *comedentes et bibentes*, non juxta impiissimum dogma Marcionis, et Manichæi, atque Tatiani alimenta condemnantur, neque bonum conjugii, quorum alterum concessit Deus ad propagandam sobolem, alterum vero ad sustentationem hujus vitæ; sed quia Apostolus dicit: « Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt, » quibus verbis immoderatus usus et appetitus eorum quæ licita sunt reprehenditur et condemnatur. Non enim ideo perierunt quia hæc agebant, sed quia his se totos subdiderunt, et propter hæc Dei judicium contempserunt et ab eo recesserunt, idcirco quia vel igne perierunt. Sequitur: « usque ad eum diem quo intravit in arcam Noe. » Noe interpretatur *requies*, atque ea significat Christum; arca vero significat sanctam Ecclesiam. Noe arcam fabricat, quia Christus diversis fidelibus, tanquam de levigatis lignis sanctam construit Ecclesiam. Perfecte quoque arcam consummatam Noe intrabit, quia Christus in die judicii completo electorum numero sanctam Ecclesiam præsentia suæ visionis illustrabit. Quousque arca fabricatur impii luxuriantur, et bonis temporalibus lætantur, juxta illud Salomonis: « Lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis; » sed perfecte consummata arca impii peribunt. Significat autem quia qui hic laborantibus et decertantibus sanctis insultant, eis illic coronatis, ipsi pœna æternæ damnationis plecentur. Tunc duo erunt in agro; tunc videlicet cum dies consummationis advenerit. Sed qui sunt isti duo in agro, duæ molentes in mola, et duo in lecto, quorum unus assumetur, et alter relinquetur? His scilicet verbis tres ordines sanctæ Ecclesiæ demonstrantur, prædicatorum videlicet, et continentium atque conjugatorum, ager namque sanctam significat Ecclesiam. Ergo per duos in agro pulchre designatur ordo prædicatorum, quibus commissus est ager sanctæ Ecclesiæ; per duos in lecto ordo continentium, qui otium et quietem eligunt, et neque hujus sæculi curis, neque terrenis negotiis implicantur, et inde pulchre eorum requies nomine lecti designatur, quia dum a curis istius sæculi segregantur, quasi in lecto requiescunt. Per duas molentes in mola designatur ordo conjugatorum, qui dum per diversas curas nunc ad hanc, nunc ad illam flectuntur, quasi molam in circuitu trahunt; et quia iste ordo infirmior est in Ecclesia, idcirco pulchre conjugati sub femineo genere exprimuntur. Quod autem dicit unus assumetur, et alter relinquetur, non ita accipiendum est quasi de duobus hominibus hoc dictum sit, sed his verbis duo genera affectionum demon-

strantur, in his namque ordinibus sunt boni, sunt et mali, sunt justi et injusti. Sunt enim plurimi qui pro divino amore et cœlestis patriæ remuneratione in agro sancto Ecclesiæ laborant: hi nimirum assumuntur ad gaudia æternæ beatitudinis; et sunt e contrario qui pro terrenis lucris et sæcularibus negotiis laborant, hi enim relinquentur ad pœnam æternæ damnationis. Similiter sunt in ordine continentium qui pudicitiam cordis et corporis pro divino amore servare student, quique bene designantur per virgines prudentes, illi quippe assumuntur ad regnum perpetuæ beatitudinis; et e contrario sunt alii qui integritatem cordis et corporis pro humano favore servant, qui etiam pulchre per factas virgines designantur, isti namque relinquentur ad æternæ damnationis pœnam. Sunt et nonnulli in ordine conjugatorum qui præcepta Dei custodiunt, atque ea adimplere satagunt, quatenus Deo placere possint. Hi nimirum assumuntur ad regnum æternæ beatitudinis; et item sunt nonnulli qui non solum præcepta Dei contemnunt, sed etiam diversis sordibus vitiorum coinquinantur, isti siquidem relinquentur ad supplicium perpetuæ damnationis. Hi etiam tres ordines pulchre designantur per tres viros quorum meminit Dominus apud Ezechielem prophetam dicens: « Vivo ego, dicit Dominus, quia si fuerint tres viri justi in medio eorum, id est Noe, Daniel et Job, non liberabunt filios suos neque filias, sed ipsi soli liberabunt animas suas. » Noe enim arcam rexit in undis, unde pulchre significat ordinem prædicatorum, qui inter fluctus hujus vitæ præsentis sanctam Ecclesiam regunt. Daniel vero cælibem vitam elegit, id est terrenas nuptias contempsit, et semper in aula regis continens fuit; et ideo bene per illum ordo continentium designatur. Job autem habuit uxorem, filios et filias; ideo aperte per illum designatur ordo conjugatorum; quod illic dicit non liberabunt filios, neque filias, hoc est quod hic ait: unus assumetur, et unus relinquetur.

HOMILIA II.

IN ILLUD MATTHÆI: *Joannes cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis ait illis, etc.*

Hujus interrogationis beati Joannis et responsionis Domini etiam Lucas evangelista mentionem facit, sed non in eodem loco quo beatus Matthæus, et ideo incertum est qui eorum servaverit ordinem rei gestæ, vel quis recolendo descriperit. Sed querendum est quare Joannes Baptista propheta, et plusquam propheta, positus juxta fluentia Jordania, testimonium perhibuit Domino dicens: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. » Et item: « Post me venit vir, qui ante me factus est: » et pariter: « qui habet sponsam sponsum est. » Et ut suam humilitatem et ejus excellentiam demonstraret, alibi dicit: « Qui de terra est, de terra loquitur, qui autem de cœlo venit super omnes est. » Postea vero positus in carcere misit discipulos suos ad Jesum et interrogavit: « Tu es qui venturus es an aliam

expectamus? » Nunquid ignorabat beatus Joannes illum esse Dei Filium, cui prius testimonium perhibuerat? Profecto non; sed primo sciendum quia fuerunt nonnulli qui, simpliciter intelligentes hunc locum, dixerunt quod causa ignorantiae interrogaverit. Sed omnino non quasi ignorans interrogavit quem prius confessus fuerat; non enim ignorabat eum Dei esse Filium, qui vocem Patris de cœlo intonantis audierat: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, » et quem in utero matris positus cognovit, sed ignorantiae discipulorum suorum consulere voluit; timebat enim ne discipuli sui sociarent se Scribis et Pharisæis, et fierent eorum sequaces. Idcirco misit eos ad Jesum, ut dum sibi videretur quærere ipsi discerent; et dum viderent eum signa et miracula facientem, crederent eum esse Dei Filium, et in illum crederent, et intelligerent illum solum esse sequendum et imitandum, quem ipse Joannes magistrum omnium constebatur. Dicit beatus Gregorius papa quia beatus Joannes aliud sciebat, et aliud nesciebat; sciebat enim eum esse Dei Filium, et Agnum qui venerat tollere mundi peccata; verumtamen nesciebat utrum ipse esset moriturus, et ad inferni claustra descensusurus, ut inde abstraheret suos electos qui indebite detinebantur; an alium pro se mitteret, qui genus humanum redimeret. Et ideo misit discipulos suos ad Jesum ut per omnia officium suæ præcursoris impleret; ac si diceret et aliis verbis: Sicut enim pro hominibus nasci dignatus es, an ad inferni claustra descendere digneris insinuas, ut qui præcursor tuæ nativitatis exstiti, mortis etiam præcursor fiam, et te in inferno nuntium venturum, quem, etiam in mundum venisse nuntiavi. Unde Dominus requisitus, numeratis suæ virtutis miraculis, hoc est « cæci vident, claudi ambulant, » mox de humilitate suæ mortis respondit dicens: « et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me; » his enim verbis humilitatem et abjectionem suæ mortis demonstravit, quasi diceret aliis verbis: Mira quidem facio, sed abjecta perpeti non dedignor; et ideo valde cavendum est hominibus ut in me mortem non despiciant, qui signa venerantur. Visis enim tot signis tantisque miraculis, non debuerant homines scandalizari, sed potius admirari; sed infideles grave scandalum in illum pertulerunt, dum post miracula eum morientem viderunt. Et quod passio crucis scandalum illis fuerit Apostolus manifestat cum ait: « Nos prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. » Judæis quippe scandalum erat, et gentibus valde stultum videbatur quomodo Auctor vitæ mori potuisset; inde enim homo majus scandalum adversus Dominum sumpsit unde et magis debitor fieri debuit: Dei quippe Filius tanto dignius honorandus erat ab hominibus, quanto indigna suscepit pro hominibus. Dicit beatus Hieronymus quia discipuli Joannis scandalizati fuerant, quoniam turbæ relinquentes eum sequebantur Dominum; unde venientes ad Joannem dixerunt: « Rabbi, ecce is cui tu perhi-

buisti testimonium trans Jordanem baptizat, et plures ad eum veniunt; » ac si dicerent: Hoc malum tu fecisti, et hæc causa tibi imputanda est, quoniam nisi tu ei testimonium perhibuisses, nullo modo turbæ te dereliquerent, et illum sequerentur. Ad hæc Joannes respondit: « Nemo potest accipere quidquam, nisi ei datum fuerit desuper; » et item: « illum oportet crescere, me autem minui; » et alibi dicit: « Qui de terra est de terra loquitur, qui autem de cœlo venit super omnes est; » quasi diceret: ego, quia de terra sum, ideo quasi terrenus et fragilis homo loquor; ille vero, qui de cœlo venit, super omnes est, quia Deus est, et idcirco sicut Deus loquitur. Et quia illi invidabant Domino timebat beatus Joannes eos peste superbiæ et invidentiæ perire. Idcirco misit eos ad Jesum, ut, dum viderent eum signa atque miracula facientem, crederent eum esse Dei Filium, et ejus discipulatu inhaerent. Dominus ergo intelligens intentionem beati Joannis sicut Deus, non ad interrogationem discipulorum ejus, sed ad intentionem ipsius respondit, dicens: « Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis; » ac si diceret: Feci quod voluit, egi quod rogavit. Signa videtis, credite si vultis. Duo enim dixit: Audistis et vidistis; quorum unum refertur ad doctrinam, alterum vero ad opus. Viderunt enim signa atque miracula, audierunt doctrinam evangelicæ gratiæ. Pauperes appellat discipulos suos, quia pauperes erant spiritu, id est humiles corde, sive pauperes dicit rebus, ut per hoc demonstraret quia nulla distantia est in prædicatione Evangelii inter divites et pauperes. Cum vero Dominus dicit: « Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me, » hac sententia ipsos internuntios, id est discipulos Joannis percussit, quasi patenter diceret: Vos scandalizati estis adversum me, sed beati esse non poteritis nisi scandalum deposueritis, et in me credideritis. Spiritualiter Joannes vinctus significat legem vinctam, et quasi carceralibus tenebris obstrusam per peccata plebis et malam interpretationem Scribarum et Pharisæorum. Per Dominum vero potest intelligi gratia Evangelii, sicuti per Joannem lex, quia sicut Joannes perhibuit testimonium Domino, ita et lex perhibuit testimonium gratiæ Evangelii. Misit ergo Joannes quosdam discipulos suos ad Jesum, quia lex misit Scribas et Pharisæos dubitantes de adventu Domini Salvatoris, et Dominus quasi eisdem respondit dicens: Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis; » ac si diceret: Adest tempus ut adimpleatur illud quod longe ante prædixit Isaias propheta: « Ecce Dominus noster veniet, et salvabit nos. » Et paulo post: « Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt; tunc saliet sicut cervus claudus, et clara erit lingua mutorum. » Sequitur: « Illis autem abeuntibus, cæpit Jesus dicere ad turbas de Joanne: Quid existis in deserto videre? » Hæc Domini verba quibus Joannes laudibus prætulit aperte demonstrant quia non dubitabant eum esse Dei Filium, cui prius testimonium perhi-

buit, sed propter supradictas causas misit discipulos suos, et interrogavit dicens : « Tu es qui venturus es? » Sed quærendum est quare Dominus non in præsentia discipulorum ipsius, sed illis abeuntibus Joannem laudibus prætulit : idcirco ne tamen videretur laudem humanam quærere, id est ut vellet laudari ab Joanne. Et quare illis abeuntibus coram turbis voluit eum Dominus laudibus præferre? Audierant enim turbæ Joannem perhibentem testimonium Domino, et dicentem : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, » et viderant quia missis discipulis suis interrogavit eum dicens : « Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? » Poterant ergo turbæ existimare Joannem esse instabilem et similem calamo, qui omni vento circumfertur, ut nunc Domino testimonium perhiberet, nunc vero de eo dubitaret; et ne forte turbæ hoc putarent, idcirco coram turbis cum multis laudibus prætulit dicens : « Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatum? » Quod enim Dominus dixit : « Quid existis in desertum videre? » percunctatio est; quod vero sequitur, « arundinem vento agitatum? » interrogatio est; veteres enim hoc distare dixerunt inter percunctationem et interrogationem : dixerunt enim quod ad percunctationem multa responderi possunt, ad interrogationem vero tantum unum, id est : non. Aut etiam, cum enim Dominus dicit : « Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatum? » non affirmando, sed potius denegando hoc dicit, ac si diceret : Nunquid, quando existis in desertum ad Joannem, ideo existis ut videretis hominem similem arundini quæ omni vento circumfertur, ut nunc de illo dubitet cui prius testimonium perhibuerat? certe non est Joannestalis ut nunc dubitet eum esse Dei Filium, cui prius testimonium perhibuerat; non sibi sed discipulis suis interrogavit. Et sciendum quia arundo in divinis Scripturis varias et diversas habet significaciones. Significat verbum, ut illud : « Lingua mea calamus scribæ; » significat sanctorum prædicatorum doctrinam, ut illud : « In cubilibus in quibus prius dracones habitabant, oritur viror calami et junci, » quia in eis quos populus antiqui hostis malitia possidebat, et doctorum scientia, et auditorum obedientia coercebatur. Orietur in ea viror calami et junci, id est in sancta Ecclesia orientur scriptores et auditores. Per juncum vero debent auditores intelligi. Per aquæ humorem juncus et calamus nasci solent; nam ex una eademque aqua utraque prodeunt, et calamus quidem ad scribendum assumitur, cum junco vero scribi non potest. Quid in junco igitur et calamo accipere debemus? nisi quia una est doctrina veritatis quæ multos auditores irrigat. Sed irrigati alii ad hoc usque in verbo Dei proficiunt, ut etiam scriptores fiant, videlicet tanquam calami. Alii vero verbum Dei audiunt, bonæ spei et rectorum operum viriditatem tenent, sed tamen ad scribendum proficere nullatenus possunt. Significat etiam mentes hypocritarum ab omni fructu bonorum operum vacuas, ut illud : « Sub umbra dormit in se-

creto calami in locis humentibus. » Significat præterea nitorem beatitudinis electorum, ut illud : « et tanquam scintillæ in arundineto discurrunt. » Significat tandem carnalem animum sicut in hoc loco, arundo enim vacua res est nullam habens medullam intrinsecus, nullumque fructum extrinsecus, quæ etiam secundum levitatem naturæ suæ non solum a statu ventorum, sed etiam ab aliqua levi aura flectitur. Pulchre ergo per arundinem carnalis animus designatur, quia si ab ore proximi aura favoris vel laudis flaverit, mox hilarescit et extollitur, totumque se ad gratiam inclinat; si vero congerit ut inde aura detractionis erumpat unde prius aura favoris manavit, ad vim furoris et iracundiæ provocatur. Joannes quidem arundo vento agitata non erat, quia nec gratia alicujus eum blandum, nec ira asperum faciebat, quoniam hunc neque prospera erigere, nec adversa noverant inclinare. Arundo vento agitata non erat, quia a status sui rectitudine nulla eum rerum varietas inflectebat. Discamus itaque et nos arundinem vento agitatum non esse, id est, inter auras linguarum animos nostros solidemus, et inter mundanas varietates status mentis nostræ semper sit inflexus, ut neque prospera nos elevent, nec adversa conturbent, juxta illud Apostoli : « Estote pugnantes tum in prosperis, tum in adversis. » Sequitur : « Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum? » Joannes non mollibus vestimentis, sed pilis camelorum vestitus fuisse perhibetur; id quod alibi manifestat idem evangelista dicens : « Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum. » Sed quantum ad superficiem historiæ attinet, in abjectione, vilium vestimentorum virtus esse monstratur, et si in appetitu pretiosarum vestium peccatum non esset, nequaquam Dominus Joannem de asperitate vestium laudasset; et si hoc culpa non esset, nequaquam Petrus apostolus per epistolam feminas ab appetitu pretiosarum vestium compesceret dicens : « Non in veste pretiosa : » ubi animadvertendum quanta culpa sit viros hoc appetere, a quo ipse pastor Ecclesiæ feminas procuravit prohibere. Et est sensus : « Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt, » id est non cœlesti, sed terreno regno militant qui dura et aspera pro Deo perpeti fugiunt, et qui hujus sæculi mollietatem et delectationem quærunt. Illi ergo mollibus vestiuntur, qui secundum pompas et delectationes hujus sæculi vivunt, et ambitiosis vestibus induuntur; hi nimirum et aulas regum appetunt, et in eorum domibus habitare congaudent. Et sciendum quia falsa doctrina semper humanam laudem requirit, ut per eandem terrena lucra accumulare possit, et copiis terrenarum rerum affluere. Sicut enim illi qui serico et purpura et bysso nitide compti aulas regum appetunt, et in eorum domibus habitare congaudent, sic e contrario admonentur sancti viri ut, necessariis vestimentis contenti, aulas regum semper declinare studeant. Potest etiam iste locus altius intelligi hoc modo, quasi per molles

vestes designentur carnales delectationes, et concupiscentiæ. Illi ergo mollibus induuntur qui per carnales concupiscentias et delectationes suis peccatis, quasi quibusdam vestimentis, induuntur, unde Psalmista dicit: « Induit se maledictione sicut vestimento. » Aliter, illi mollibus vestiuntur qui malis hominibus adulantur, et vitam malorum hominum quasi quibusdam blandimentis fovant, et peccata eorum diversis suasionibus cooperiunt. Joannes enim mollibus vestitus non erat, quia vitam peccantium non blandimentis fovebat, sed rigore asperæ invectionis increpabat dicens: « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? » Hinc Salomon dicit: « Verba sapientium quasi stimuli, et quasi clavi in altum fixi. » Et bene quidem verba sapientium stimulis et clavis assimilantur, quia culpas peccantium nesciunt palpare, sed pun- gere; nesciunt fovere, sed increpare. « Sed quid existis videre? Prophetam. » Quod enim Dominus dicit: « Sed quid existis videre? » non hoc negando sicut superius, sed potius affirmando ait; unde et mox subiungit: « etiam dico vobis et plusquam prophetam. » Sed quærendum est quare Dominus dicat Joannem plusquam prophetam, cum ipse alibi requisitus negaverit se esse prophetam. Nunquid aliud Veritas clamat, et aliud præco Veritatis denuntiat? Sed non debet videri contrarium, quia unde Dominus eum dicit esse plusquam prophetam, inde se Joannes negavit esse prophetam. Nam prophetæ officium ventura est prædicere, non etiam præsentia demonstrare. Joannes enim propheta fuit quousque futura prædixit; sed plusquam propheta fuit, quia quem cæteri prophetæ futurum prædixerunt, iste digito præmonstravit dicens: « Ecce Agnus Dei. » Et quia dixerat eum Dominus non esse arundinem vento agitatam, neque mollibus vestitum, et nomen prophetæ huic impar esse ostendit; et ut demonstraret quis recte dici possit, subiunxit dicens: « Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum. » Hoc testimonium de Malachia propheta sumptum est, sed illic loquitur sub persona Filii, hic vero sub persona Patris, et non debet videri contrarium, quia quorum una est natura, una potestas, una divinitas, una est locutio. « Ecce mitto angelum meum, » id est Joannem « ante faciem tuam, » hoc est ante mysterium tuæ incarnationis; « qui præparabit viam tuam ante te, » hoc est pœnitentiam prædicando et baptizando. Ille enim Domino viam parat qui rectam fidem et bona opera prædicat; angelus namque nomen est officii, non naturæ, quod enim Græce *angelus*, Latine *nuntius* dicitur; et Joannes idcirco angelus dictus est non naturæ societate, sed officii dignitate. Recte ergo qui supernum Judicem venerat nuntiare angelus dictus est, ut dignitatem servaret in nomine quam explebat in operatione. Altum quippe nomen est angeli, sed vita Joannis non inferior fuit; recte ergo potuit dici angelus terrenus, et homo cælestis. Et sciendum quia non solum Joannes angelus dictus

est, sed etiam omnes qui sacerdotii nomine censentur angeli vocantur; unde dicit Propheta: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. » Et non solum sacerdotes, sed etiam omnes fideles; quicumque enim fidelis proximos suos a pravitate retrahit, et eos ad bene operandum cohortatur, et eis æternum supplicium et cæleste regnum nuntiat, recte angelus dici potest, juxta illud quod in Apocalypsi legitur: « Qui audit dicat: Veni, » id est qui aliquam spiritalem gratiam per occultam inspirationem accipit, et proximo suo nuntiare studeat, quatenus ipse veniat, et cum eo accipiat. Hinc est etiam quod in templo Domini non solum phialæ sed etiam cyathi facti sunt. Sequitur: « Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. » Quia dixerat Dominus superius Joannem esse plusquam prophetam, idcirco et nunc ad astruendam ejus magnitudinem usus est sermone veritatis dicens: « Amen, » quod interpretatur *vere*. Si enim Joannes de Christo dubitasset, et eum verum Dei Filium ignorasset, nequaquam Dominus tot laudibus eum coram turbis prætulisset. Sed quærendum est quare Dominus dicat: « Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista; » si enim inter natos non surrexit major illo, ergo nec ipse Christus; ille enim ex muliere natus est, testante Apostolo, qui ait: « factum ex muliere, factum sub lege; » non enim debet videri contrarium quia mulier in hoc loco pro sexus corruptione ponitur. Illis ergo Dominus Joannem prætulit qui ex mulieribus, hoc est ex corruptione maris et femine, nati sunt, sed non illi certe qui ex Spiritu sancto ex Virgine natus est.

HOMILIA III.

IN ILLUD MATTHÆI: *Venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum, etc.*

Quod dicit sanctus evangelista « in diebus illis, » si tantum superioribus verbis jungatur, quibus dicitur: « admonitus Joseph recessit in partes Galilææ, » valde contrarium videtur Lucæ qui dicit puerum duodecimo anno remansisse in templo, et parentes ejus per omnes annos ascendisse Hierosolymam in die solemnium Paschæ, et post hoc narrat Joannem prædicare cœpisse. Ergo si ita est, ut Matthæus dicit, id est, quod Joannes statim prædicare cœpisset postquam Joseph reverens est de Ægypto cum puero, et veniens habitavit Nazareth, quomodo verum est quod Lucas ait, qui narrat puerum duodecimo anno remansisse in templo, et parentes ejus per omnes annos ascendisse Hierosolymam in die solemnium Paschæ, et puerum crevisse, maxime cum Joannes in perfecta ætate cœperit prædicare? Et ut nulla sit contrarietas, quod dicit « in diebus illis, » non est specialiter referendum ad illud tempus: « Postquam Joseph reversus est de Ægypto cum puero, et veniens habitavit Nazareth, »

sed generaliter referendum est ad omne tempus infantiae et pueritiae Domini, ut sit sensus : « in diebus illis, » id est postquam hæc vel illa gesta sunt, quæ cæteri evangelistæ de infantia et pueritia Domini usque ad trigesimum annum narrant, « tunc venit Joannes ; » et sciendum quod omnes evangelistæ faciunt mentionem hujus prædicationis Joannis. Ecce beatus Matthæus, postquam narrat Joseph reversum de Ægypto cum puero venisse et habitasse Nazareth, mox jungit dicens : « Venit Joannes Baptista prædicans, » etc. Marcus, sequipeda illius, in principio Evangelii sui fecit mentionem hujus prædicationis dicens : « Initium Evangelii, » et cætera usque ubi ait : « Vox clamantis in deserto, » et quia nihil præmisit, idcirco non dixit « in diebus illis, » aut aliquod tale. Lucas vero, postquam narravit puerum duodecimo anno remansisse in templo, et parentes ejus per omnes annos ascendisse Hierosolymam, mox subjungit dicens : « Anno quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto. » Joannes ultimus et facundior cæteris evangelistis, postquam narrat Verbum in principio fuisse apud Patrem, et Patrem omnia per ipsum condidisse, et Verbum caro factum fuisse, et habitasse in nobis, statim subjungit dicens : « Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Joannes. » Ecce sancti evangelistæ vario modo, et diversis in locis faciunt mentionem istius prædicationis, et quare hoc ? quia illorum erat præparare cor, Domini autem dirigere styllum et intentionem, nam sic unusquisque eorum descripsit, sicut Spiritus sanctus dictavit. Et sciendum quod S. Matthæus non solum tempus, locum, et personam, sed etiam officium et studium beati Joannis demonstrat his verbis. Personam revera demonstrat cum dicit : « Venit Joannes ; » officium, cum subjungit : « Baptista, » studium cum ait : « prædicans » locum cum dicit : « in deserto Judææ, » generale tempus cum ait : « in diebus illis. » Et pulchre Joannes a penitentia prædicare cepit, nam idcirco a penitentia prædicare cepit, quia per penitentiam errata corriguntur, nec solum naturalia et originalia, sed etiam amissa. Verum tamen sciendum est quia non ipse primus nec solus penitentiam prædicavit, sed habuit testimonium a veteribus ; multa namque exempla penitentiae reperiuntur in Veteri Testamento ; dicit enim Dominus per prophetam : « Nolo mortem peccatoris, » et item : « Convertimini ad me et agite penitentiam. » Et Job dicit : « si peccavi inscius, et celavi iniquitatem meam. » Et quia per penitentiam proximiores Deo efficimur, et regno cælorum appropinquare possumus, ideo pulchre subjungit dicens : « Appropinquavit regnum cælorum. » Regnum cælorum quatuor modis dicitur. Dicitur enim Christus, ut illud : « Regnum Dei intra vos est : » dicitur sacra Scriptura, ut illud : « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus : » dicitur sancta Ecclesia, juxta illud : « Simile est regnum cælorum homini regi, » et item : « Simile est regnum cælorum decem virginibus. » Dicitur et supernum solium, et illud : « Multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno cælorum. » Et hoc totum hic intelligi potest ut sit sensus : « appropinquavit regnum cælorum, » id est ut Christus regnet in vobis ; sive, « appropinquavit regnum cælorum, » id est, ut qui carnaliter Scripturam intelligebatis, intelligatis spiritualiter ; sive, « appropinquavit regnum cælorum, » id est ut, qui eratis Synagoga, sitis Ecclesia ; « sive, appropinquavit regnum cælorum, » id est ut cum Christo in superno solio regnetis. « Hic est qui dictus est per Isaiam prophetam. » Dubium est namque *ejus sint hæc verba, Baptistæ scilicet, an evangelistæ. Videntur quidem evangelistæ esse ; sed si sobrie dicta sanctorum evangelistarum consideremus, non incongrue Baptistæ esse creduntur. Matthæus enim de se ipso dicit : « Dum præteriret Jesus vidit hominem sedentem ad teloneum, Matthæum nomine, » nec dixit vidit me ; et Joannes : « discipulus ille quem diligebat Jesus, » et item : « Hic est discipulus qui testimonium perhibet de his, et scripsit hæc, » nec dixit Ego sum. Et in Veteri Testamento legitur : « Erat Moyses mitissimus, super omnes qui morabantur in terra. » Et Job : « Vir erat in terra Hus, nomine Job, » nec dixit Ego eram. Sic et hæc verba non incongrue possunt esse Joannis Baptistæ, ut ipse de se dixerit : « Hic est qui dictus est per Isaiam : » Et quod mirum si ipse de se hoc dixit, cum alibi interrogatus quis esset respondit : « Ego vox clamantis in deserto. » Et quare Joannes vox dictus est a propheta ? Quia Verbum Dei præibat ; nam ex ipsa nostra locutione cognoscere possumus quia verbum audiri non potest, nisi prius præcedat vox. Sic et Joannes præcessit Verbum illud, scilicet de quo scriptum est : « In principio erat Verbum. » Nam idcirco directus est ut per mysterium prædicationis ejus Verbum Patris ab hominibus agnosceretur. Ubi autem clamaverit manifestat eum subjungit « in deserto. » Quantum ad historiam pertinet, in deserto clamabat, quia remotus erat a turbis Judæorum : spiritualiter vero in deserto clamasse dicitur, quia derelictæ ac destitutæ Judææ solatium suæ redemptionis annuntiabat si credere vellet. Et quod clamaverat manifestat cum subinfertur : « Perate viam Domini, rectas facite semitas ejus. » Ille autem venienti Domino ad corda auditorum viam parat, qui rectam fidem et bona opera prædicat, ut hæc vis gratiæ penetret, et lumen veritatis illustret ; et ille rectas semitas facit, qui per sermonem bonæ prædicationis mundas cogitationes in animo format. Et sciendum quia non solum Isaias prævidit hunc præcursorem Domini venturum, sed etiam Palmista cum sub persona Dei Patris dicebat : « Peravi lucernam Christo meo, » id est Joannem Filio meo. Et bene Joannes lucerna dicitur, quia sicut Lucifer ante solem, lucerna ante dominum miles ante regem, præco ante judicem ; sic et Jam-*

nes præcessit Christum; miles enim directus a rege hoc modo viam ei præparat: valles implet, tumentia planat. et omnia offendentia aufert, ut gressus incedentis non offendat, sic et Joannes paravit viam Domini. Qualiter vero via Domini præparanda sit aliter evangelista, imo et ipse propheta manifestat cum ait: « Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur. » Per valles designantur humiles, per montes et colles superbi. In adventu Domini valles impletæ sunt, montes et colles humiliati quia, sicut ipse dicit, « Omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur; » hinc alias scriptum est: « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. » Potest et hoc intelligi dictum de Judaico et gentili populo; gentiles enim erant valles id est humiles, quia idolorum cultores erant, et diversis criminibus irretiti; Judæi vero montes et colles, id est, superbi erant propter legis acceptiorem, et Dei cognitionem. Sed in adventu Domini valles impletæ sunt, et montes et colles humiliati, quia gentilis populus se humiliando per fidem donum gratiæ suscepit, quod Judaicus populus superbiendo a se repulit. Potest et hoc intelligi de unoquoque viro humili et superbo; moraliter enim quicumque immunditia, et fornicatione, et voracitate, et ebrietate delinetur « vallis » est; ille vero qui in superbia, et jactantia, et vana gloria consistit, « mons et collis » est. Sed homines adjuti gratia Dei cum transeunt de immunditia ad munditiam, de fornicatione ad continentiam de voracitate ad abstinentiam, de ebrietate ad sobrietatem, valles implentur. Item si adjuti divina gratia transierint de superbia et jactantia ad humilitatem, et de vana gloria ad despectum propriæ carnis, tunc profecto montes et colles humiliantur. Hoc modo unusquisque nostrum viam Domino debet præparare; ille enim viam Domino parat, qui de vitiis ad virtutem transit, quoniam viæ Domini sunt fides et justitia, semitæ vero illius cæteræ virtutes. Has vias sibi notas fieri optabat Psalmista cum dicebat: « Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas edoce me. » Et quæ sint ipsæ viæ consequenter manifeste curavit indicare dicens: « Universæ viæ Domini misericordia et veritas sunt; » et cæteræ virtutes, id est, fides et justitia et similia semitæ ipsius sunt. Et istas vias hortatur nos Jeremias propheta inquirere cum dicit: « Stare super vias, et interrogare de semitis antiquis quæ sit via bona, et ambulare in ea. » Sequitur: « Et erunt prava in directa. » Prava sunt corda malorum hominum, per injustitiam detorta; sed tunc prava in directa commutantur cum corda malorum hominum ad justitiæ regulam diriguntur. Asperæ sunt mentes hominum furore et indignatione perturbatæ, quæ verbum prædicantis audire contemnunt, sed tunc « aspera in vias planas » commutantur, cum eæ mentes hominum ira commotæ, ad gratiam mansuetudinis redeunt, quæque prius verbum prædicationis audire noluerunt, conversæ ad beatitudinem, et ad lenitatem, delectabiliter au-

diunt pacatæ, « Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum. » Hucusque videntur verba Joannis ab eo loco ubi ait: — « Pœnitentiam agite; » ab hinc vero verba sunt sancti evangelistæ. Et quia beatus Matthæus superius dixerat Joannem venisse, et pœnitentiam in deserto Judææ prædicare cœpisse, ut ostenderet non immerito, sed digne ad officium prædicationis accessisse, idcirco de asperitate vestium, et vilitate ciborum cœpit eum laudare dicens: « Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum. » Vestimentum ipsius erat Deus et justitia, cibus ejus lex Christi et contemplatio divina; et quia ipse mundo mortuus erat et mundus illi crucifixus, idcirco non poterat pretiosas vestes desiderare, et lautiores cibos appetere. Sub ista tamen asperitate vestium et vilitate ciborum non condemnavit beatus Joannes temporalia bona, nec terrena bona docuit esse mala, quia omnia a bono Deo creata sunt, sed sub habitu vestimentorum et vilitate ciborum ostendit se peccata totius humani generis deslere. Nam multi sanctorum Patrum in præterito tempore peccata mundi desleverunt. Moyses enim propter grave peccatum populi nimia tristitia affligebatur, et in tantum dilexit populum ut optaret se deleri de Libro vitæ, si non dimitteretur peccatum populi. Josue vero minister et successor illius a mane usque ad vesperum prostratus jacuit coram Domino propter peccatum populi Samuel omnibus diebus vitæ suæ luxit Saulem et populum quia recesserant a Domino. Elias vero multa jejunii inedia affligebatur propter iniquitatem et peccata populi. Jeremias mœrens et lugens non potuit quin diceret: « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum, ut defleam peccata populi mei die ac nocte? » Et Daniel dicit: « Trium hebdomadarum spatiosedens in domo mea panem desiderabilem non comedi, et aquam desiderabilem non bibi, lugens peccata populi mei. » Sicut isti, sic et multi sanctorum desleverunt peccata generis humani. Ita et Joannes. Si enim habitum exterioris homini consideremus, quanti meriti interior homo sit agnoscere possumus. Ille enim, qui tali habitu utebatur extrinsecus, magni meriti erat intrinsecus, et in his verbis demonstratur vitam Joannis celestem fuisse, et gloriosam ejus humilitatem et pudicitiam honestatem. His etiam verbis sancti evangelistæ Dominus alibi annuit cum dicit turbis de Joanne: « Quid existis in deserto videre? hominem mollium vestitum? » subauditur Non; quod enim Dominus Joannem vestitum mollium dicit non fuisse, hoc est quod beatus Matthæus hic cum pilis camelorum indutum esse ostendit. Per hoc vero, quod tam Dominus quam evangelista Joannem de asperitate vestium laudavit, ostendit quia Joannes non fuit fautor malorum, sed increpator, et vitam peccantium non blandimentis fovebat, sed asperæ invectionis verbis increpabat dicens: « Genimina viperarum, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira? » Moraliter quicumque vult vestigia Joannis sequi, non debet peccatores blandi-

mentis fovere, sed aspere, increpare juxta illud Salomonis: « Verba sapientium quasi stimuli, et quasi clavi in altum defixi. » Pulchre verba sapientium stimulis et clavis assimilantur, quia culpas peccantium nesciunt palpare, sed pungere, nesciunt fovere, sed increpare. Per zonam pelliceam designatur mortificatio ipsius Joannis; per mel silvestre, dulcis ejus prædicatio; nam tantæ dulcedinis ea fuit ut ipse Christus ab hominibus putaretur. Et ipsa ejus existimatio bene locustæ assimilatur: locusta enim elevata a terra cito cadit, et sic illa existimatio popul, qua Joannes Christus existimabatur, cito corruit, quia ille qui putabatur propheta, mox agnitus est Christus, et ille qui Christus, mox agnitus est propheta. Per Joannem, qui *Domini gratia* interpretatur, significatur Christus; et congrue quidem Dei gratia dicitur qui mundo gratiam Dei attulit. Per vestimentum illius designatur Ecclesia gentium, quæ bene vestimentum Dei dicitur, juxta illud quod Dominus per Jeremiam prophetam ait: « Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut vestimento vestieris. » Vestimentum namque Joannis de pilis camelorum fuit contextum, et sancta Ecclesia de gentilitate est congregata. Camelus enim immundum est animal, secundum legis præceptum, et significat gentilitatem. Et bene per camelum, quod immundum est animal, immunda gentilitas designatur, et quod ita sit manifestat Isaias dicens: « Inundatio camelorum operiet te. » Per zonam pelliceam mortificatio ipsius sanctæ Ecclesiæ intelligitur, unde Apostolus dicit: « Mortificate membra vestra quæ sunt super terram; » et item: « Carnis curam ne faceritis in concupiscentiis vestris. » Et Dominus in Evangelio: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes. » Pascha etiam celebraturi « lumbos præcinctos habere » jubentur; hanc enim zona agnitus est Elias, et hac zona, id est, hoc signo mortificationis agnoscuntur omnes fideles juxta illud Pauli: « Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. » Per locustas designantur hi qui de gentili populo antequam ad fidem transissent instabiles erant mente, et nec ad ista, nec ad illa se flectentes, rebelles et contradictores erant legis. Hi enim tales, tam prædicatione Joannis quam apostolica devicti, conversi sunt in cibum Dei; unde Dominus dicit: « Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me. » Cibus ergo Domini est voluntas Patris, et redemptio, et salus generis humani. Et quod per locustas gentilitas designetur ostendit Salomon cum dicit: « Locustæ enim cum non habeant regem, nec ducem, nec præceptorem, unaquæque graditur per turmas suas. » Sic et gentilitas cum non haberet regem Christum, nec ducem, nec præceptorem, id est aliquem latorem legis, aut aliquem doctorem vel prophetam, egressa est per turmas, id est de infidelitate ad gratiam Christi sub unitate fidei currit. Per mel silvestre designantur ii qui in gentili populo, antequam ad fidem venissent, dulcis

A conversationis, et sanctæ vitæ, et bonæ opinionis fuerunt, de quibus unus fuit ille Cornelius centurio de quo legitur in Actibus apostolorum, quia « erat vir justus et timens Deum, faciens quotidie elemosynas plebi, et deprecans Deum die ac nocte. » unde promeruit ut angelus mitteretur ad eum qui diceret: « Corneli, exauditæ sunt orationes tuæ, et elemosynæ tuæ ascenderunt in conspectum Dei. » De iis etiam fuit ille potens eunuchus Candacis reginæ qui tanti studii fuit, ut non solum per annos omnes ascendere Hierusalem, sed etiam sedens in curru legeret Isaiam prophetam, quapropter promeruit ut dirigeretur ad eum *Philippus* diaconus, quatenus baptizaret eum: et isti tales cum essent mel silvestre in silva generis humani conversi ad fidem facti sunt mel domesticum in sinu sanctæ Ecclesiæ. « Tunc exhibit ad eum Hierosolyma, et omnia Judæa. » Quod dicit « Tunc » ad superiora refertur ubi ait: « Venit Joannes Baptista prædicans in deserto. » Quærendum tamen est quare Joannes baptizabat, cum suo baptismate peccata relaxare non poterat; in solo enim baptismo Domini peccata nobis relaxantur. Verum idcirco baptizabat quatenus per omnia officium suæ præcursoris impleret, ut qui factus est præcursor Domini nascendo, et prædicando, simul etiam fieret baptizando. Sive ideo baptizabat, quia baptismum illius figuram gerebat catechumenorum. Nam sicut modo catechizantur pueri ut digni fiant accedere ad sacramentum baptismatis, ita et ille baptizabat, ut illi quos aqua intingebat, postea devotius vivendo, digni fierent ad baptismum accedere Christi. Item quærendum est quare in Jordane baptizabat. Duabus vero de causis id fecisse putandum est: ut ibi scilicet aperiret januam regni cælestis, ubi datus est aditus filiis Israel intrandi in terram repromissionis, sive quia Jordanes a duobus fontibus nascitur, id est « Aior » et « Dan » qui oriuntur ad radicem montis Libani. Et ideo baptizabat in Jordane ut ostenderet quia necesse est omnibus renatis per aquam baptismi, ut studeant implere præcepta duorum Testamentorum confitentes peccata sua. Hinc descendit etiam consuetudo ecclesiastica ut illi qui baptizandi sunt prius abrenuntient diabolo, et operibus ejus, sæculo, et pompis ipsius. « Videns autem multos Pharissæorum et Sadducæorum. » Pharisæi interpretantur *divisi*, Sadducæi vero *justi*, vel *justificati*; Pharisæi enim erant presbyteri, id est seniores Judæorum Sadducæi autem eorum hæretici; negabant enim Spiritum sanctum et angelos, et animam vivere post mortem, et ideo negabant esse resurrectionem, et quod isti negabant Pharisæi confitebantur. Fortassis viderat beatus Joannes istos Pharisæos et Sadducæos non simplici intentione venire ad baptismum suum, aque idcirco acriter eos redarguit dicens: « Progenies viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? » ac si diceret: Si ad meum vultis venire baptismum, simplici intentione veni-

te, et si meum vultis audire consilium facite fructus dignos pœnitentiæ. Illi enim qui quondam ob meritum fidei filii Abrahæ dicti sunt, modo propter infidelitatem filii serpentis dicuntur, id est diaboli : et bene diabolus serpens dicitur, quia per serpentem protoplastos decepit; et quod diabolus serpens dicatur manifestat Scriptura dicens : « Suscitabo super eos Leviathan serpentem tortuosum. » Et sciendum quia consuetudo est sanctarum Scripturarum ab imitatione operum nomina imponere, ut illud : « Audite, principes Sodomorum, et auribus percipe legem Dei nostri, populus Gomorrhæ; » et alibi : « Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa. » Nunquid idcirco Judæi adeo appellati sunt, quod a Sodomitis, aut ex Gomorrhæis nati sunt? Non, sed ab imitatione operum: acta enim illorum imitantur. Et bene isti Pharisæi et Sadducæi progenies viperarum dicuntur ab imitatione eorum; fertur enim quod uterque parens viperarum in conceptu simul et in partu exstinguatur. Sic et ipsi Pharisæi et Sadducæi « progenies viperarum » vocantur, quia maxime illorum consilio crucifigendus erat Christus, Pater eorum, et per malam interpretationem mater illorum Synagoga est exstincta; nam mali filii, malorum parentum acta imitantes, bene « progenies viperarum » dicuntur, quia quasi de venenatis parentibus venenati filii nascuntur. Sequitur : « Quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? » Quis subauditur nisi Deus? si vero quis demonstravit sub futuro tempore intelligatur: quis doctor, quisve prædicator dabit vobis consilium ut possitis evadere iram æternæ ultionis? Venturam illam appellat æternam damnationem, unde dicit Paulus apostolus : « Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis, nunc reconciliati, salvi erimus ab ira per ipsum. » Et item : « Tu autem secundum duritiam tuam, et cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei. » Nos vero qui peccavimus, et in usu malæ consuetudinis involuti sumus, quomodo ab ira extremæ ultionis evadere possimus, dicat sanctus Joannes nobis quid facere debeamus. Ait enim : « Facite dignos fructus pœnitentiæ. » In quibus verbis notandum quod beatus Joannes non tantum fructus pœnitentiæ, sed dignos fructus admonet esse faciendos; quia aliud est facere fructus pœnitentiæ, et aliud dignos pœnitentiæ fructus, nam non par studium debet esse illi qui multa, et illi qui pauca, et illi qui aliqua illicita commisit. Illi qui nulla commisit, jure conceditur ut licitis utatur; illi vero qui aliquid commisit necesse est ut tanto a se abscondat licita, quanto meminit se perpetrasse illicita. Hac sententia uniuscujusque nostrum conscientia constringitur; nam unusquisque nostrum tanto majora lucra sibi debet acquirere per pœnitentiam, quanto sibi majora damna intulit per culpam. Ille enim qui post actam pœnitentiam eadem vel similia com-